Press Release

報道各社 御中

令 和 ７ 年 １ 月 ９ 日

与 謝 野 町

【１月２８日(水)】

与謝野町の新規文化財指定等の報道発表を行います

～新たに３件を指定～

与謝野町教育委員会では、以下のとおり「与謝野町の新規文化財指定等の報道発表」

を行いますので、お知らせします。

１．日時 令和７年１月２８日（水）午前１０時００分～午前１１時００分

２．場所 加悦保健センター元気館 ２階資料室（与謝野町字加悦４３３番地）

３．新規の指定等文化財に関して

（１）丹後国一里三寸見積絵図

（２）加悦町地引絵図

（３）与謝郡加悦町大字加悦全図

４．文化財指定等までの過程

（１）与謝野町教育委員会 指定等の諮問   令和６年１０月４日

（２）与謝野町文化財保護委員会 答申    令和６年１０月２８日

（３）与謝野町教育委員会 指定等の承認議決 令和６年１１月２９日

（４）与謝野町文化財の指定等の告示     令和６年１２月２３日（指定日）

５．その他

新規の指定等文化財の概要は別紙をご参照ください。

当日は、会場内に現物を展示します。

問い合わせ先

教育委員会事務局

社会教育課 文化財保護係

担当：加藤

電話：０７７２‐４３‐９０２６

1/3

令和７年１月２８日（水）

於：加悦保健センター「元気館」

与謝野町の文化財の新規指定等について

■物件

１ 名称：丹後国一里三寸見積絵図（たんごのくにいちりさんすんみつもりえず）

 数量：１枚

規模：124.9cm ×169.8cm（本紙内寸）

区分：指定

類型：有形文化財＞美術工芸品＞歴史資料

年代：慶応４年４月～明治４年１１月

 評価：本物件は、明治政府が実施した国別

の管轄図作成業務の成果品として政

府に提出された絵図の地元控えの模

写図と推測される。絵図には道路情

報以外にも砲台や関門なども示され

ており、幕末から明治初期の丹後地

域の姿が描かれており、歴史資料と

して高い価値を有するものである。

２ 名称：加悦町地引絵図（かやちょうちびきえず）

数量：１枚

規模：210.9cm×336.5cm

区分：指定

類型：有形文化財＞美術工芸品＞歴史資料

年代：明治６～７年頃カ

評価：本物件は、明治政府が実施し

た地租改正に関する基本情報

を得るために作成された絵図

である。明治政府は土地の私

有を認め、その地価に応じた

金納を方針としたが、本図は

土地状況確認のために作成さ

れたものである。当時の土地

の区画や利用状況などが示さ

れており、歴史資料として高

い価値を有するものである。

2/3

３ 名称：与謝郡加悦町大字加悦全図（よさぐんかやちょうおおあざかやぜんず）

  数量：１枚

  規模：160.2cm×151.6cm（本紙内寸）

区分：指定

類型：有形文化財＞美術工芸品＞歴史資料

年代：大正１５年７月

（明治１９年製字限図の写）

  評価：本物件は、明治政府が実施した地

租改正に関する基本情報を得る

ために作成された明治時代の絵

図を元図として、大正時代までの

情報を追記した絵図である。当時

の土地の区画や利用状況などが

示されており、歴史資料として高

い価値を有するものである。

  以上、３件

■指定等までの過程

 １ 与謝野町教育委員会 指定等の諮問    令和６年１０月 ４日

 ２ 与謝野町文化財保護委員会 答申     令和６年１０月２８日

 ３ 与謝野町教育委員会 指定等の承認議決  令和６年１１月２９日

 ４ 与謝野町文化財の指定等の告示      令和６年１２月２３日（指定日）

3/3